
RŮZNÉ

38. jednání sekce SDRUK pro RF

PhDr. Marie Šedá

marie.seda@nkp.cz

Praha 2021

mailto:marie.seda@nkp.cz


Knihovnický kalendář na rok  2022

• při příležitosti sedmisetletého výročí 
připojení Chebska k českému státu

• máme ještě pár posledních kusů 
kalendáře, v případě zájmu zašlete 
prosím objednávku 
prostřednictvím online formuláře

• cena kalendáře je 55,- Kč, v případě 
zaslání poštou je připočítáno balné 
v částce 10,- Kč a poštovné dle Ceníku 
České pošty

23.11.2021 2

https://forms.gle/jku9DWf7bmqRSbaP9


Dotisk Standardů
• na základě vašich požadavků je 

připraven dotisk Standardů

23.11.2021 3



Standard pro postupy rekonstrukce 
knihoven

23.11.2021 4

• vychází z Metodického pokynu MK 
k vymezení doporučených postupů 
a parametrů  pro optimální průběh 
rekonstrukce v knihovnách zřizovaných 
a/nebo provozovaných obcemi do 40 tisíc 
obyvatel

• text příručky: 
• http://invenio.nusl.cz/record/432048
• http://invenio.nusl.cz/record/432048/files/nusl-

432048_1.pdf

http://invenio.nusl.cz/record/432048
http://invenio.nusl.cz/record/432048/files/nusl-432048_1.pdf


Knihovna v obci

23.11.2021 5

• Provedly všechny kraje distribuci?

• Dostane se příručka ke starostům 
a zastupitelům?

• Neleží dodnes ve vaší knihovně?



Nezapomeňte na VISK a K21!

• Ministerstvo kultury – odbor umění, literatury a knihoven 
vyhlašuje pro rok 2022 výzvy k podávání žádostí ve 
výběrovém dotačním řízení na poskytnutí dotací 
provozovatelům knihoven

• Termín: 

23.11.2021 6

https://visk.nkp.cz/dokumenty/visk3/2022/2022_VISK3.zip
https://ipk.nkp.cz/docs/k21_2022/2022_K21.zip


Příručka pro vedoucí knihoven

23.11.2021 7

• vychází z požadavků praxe a je určena nejen 
začínajícím ředitelům/vedoucím knihoven

• v současné době se připravuje do tisku 
a k vystavení na webu v části 
• https://prirucky.ipk.nkp.cz/start

https://prirucky.ipk.nkp.cz/start


Gratulujeme!
• Dne 14. 10. 2021 v 11 h byla v Zrcadlové kapli Klementina slavnostně udělena cena Ministerstva 

kultury Knihovna roku 2021.

• V kategorii „základní knihovna“ obdržela hlavní cenu Obecní knihovna ve Statenicích za zásadní 
ovlivnění kulturního, společenského, ale i politického dění v obci a za přispění k znovuobnovení 
společné činnosti venkovské komunity.

• Diplomy obdržely Místní knihovna v Číměři za týmovou a nápaditou práci s dětskými čtenáři 
v příjemném prostoru knihovny a za výjimečné propojení činnosti knihovny s komunitními aktivitami 
obce a Veřejná knihovna Slivenec za příkladnou spolupráci s místními spolky a komunitním centrem 
a za propojování různých zájmových skupin a generací, zejména seniorů.

• V kategorii „významný počin v oblasti poskytování veřejných knihovnických a informačních služeb“ 
byla hlavní cenou oceněna Knihovna Jiřího Mahena v Brně za projekt Knihovna na Křižovatce a jeho 
mimořádný přínos k rozvoji knihovnických a informačních služeb cestou partnerství, inovací a 
ekonomického modelu vícezdrojového financování, diplomem pak Národní knihovna České 
republiky za zpřístupnění digitálních knihoven v době pandemie COVID 19 jako nenahraditelného 
zdroje pro oblasti vzdělávání a výzkumu.

23.11.2021 8



Další ocenění
• Ocenění Městská knihovna roku 2021, které uděluje Svaz 

knihovníků a informačních pracovníků ČR (SKIP) a Svaz měst 
a obcí ČR, získala Městská knihovna v Semilech z 
Libereckého kraje. Na druhém místě se umístila Knihovna 
Karla Dvořáčka ve Vyškově, na třetím místě byla Knihovna 
Bedřicha Beneše Buchlovana v Uherském Hradišti. Zvláštní 
cenu obdržela Knihovna města Ostravy.

• Ocenění Kamarádka knihovna pro nejlepší dětské knihovny 
obdržely Městská knihovna Slavoj ve Dvoře Králové nad 
Labem a Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm.

• Cenu SKIP MARK 2021 pro mladého knihovníka 
obdržel Tomáš Pavelka, knihovník a  starosta obce Mořice 
na Prostějovsku. 

23.11.2021 9



Oceňování v roce 2022
• Knihovna roku 

• Vydání reprezentativní publikace

• Nové termíny, stanovení textů, kvalitní 
fotografie

• Zatím nevíme, jestli proběhne soutěž Vesnice 
roku – rozhodne MMR

• Městská knihovna roku 
• beze změny

• už můžeme přemýšlet o nominacích

23.11.2021 10



Průzkum České děti jako čtenáři v době pandemie 
2021

• průzkum proběhl v červnu 2021

• Prezentace výsledku
• tisková konference 25. 11. 2021

• infografika

• nabídka prezentací: 
• Dr. Richter, kol. Friedlaenderová

• připravuje se publikace, 
• vyjde v roce 2022 

• NK ČR a HOST

23.11.2021 11



RŮZNÉ

38. jednání sekce SDRUK pro RF

PhDr. Marie Šedá

marie.seda@nkp.cz

Praha 2021

mailto:marie.seda@nkp.cz

